UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SNV Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành quy định nội dung chi, mức chi tổ chức tuyển dụng công chức,

viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân" trên địa bàn trong năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 44/2024/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định nội dung chi, mức chi tổ chức tuyển dụng

công chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi là Nghị quyết số

44/2024/NQ-HĐND).

Sở Nội vụ ban hành Thông cáo báo chí về Nghị quyết số 44/2024/NQ-

HĐND, cụ thể:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Nghị quyết số 44/2024/NQ-HĐND

ngày 20/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định nội dung chi,

mức chi tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Từ ngày 01/01/2025

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

a) Sự cần thiết

Căn cứ quy định tại Nghị định số 138/2020/NĐ-CP (sửa đổi bổ sung tại

Nghị định số 116/2024/NĐ-CP); Nghị định số 115/2020/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP); Thông tư số 06/2020/TT-BNV1.

1 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức (sửa đổi bổ sung tại

Nghị định số 116/2024/NĐ-CP); Nghị định số 115/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP); Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi
tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển,

2

- Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, ngày 20/12/2024 Hội đồng nhân

dân tỉnh thông qua Nghị quyết số 44/2024/NQ-HĐND quy định nội dung chi,

mức chi tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Mục đích

Việc quy định nội dung chi, mức chi tổ chức tuyển dụng công chức, viên

chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm đảm bảo sự thống nhất trong nội dung chi,

mức chi phục vụ tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức và nâng ngạch công

chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh đồng thời thể

hiện sự quan tâm của tỉnh, đảm bảo quyền lợi đối với các đối tượng tham gia phục

vụ tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức và nâng ngạch công chức, thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1. Nội dung chủ yếu:

Nghị quyết định gồm 05 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định nội dung chi, mức chi tổ chức tuyển dụng công

chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (cấp

xã, huyện, tỉnh); các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức chính trị - xã hội (bao gồm: Kỳ thi tuyển dụng công chức, xét tuyển

công chức, tiếp nhận vào công chức thông qua Hội đồng Kiểm tra, sát hạch; Kỳ

thi tuyển dụng viên chức, xét tuyển viên chức, tiếp nhận vào viên chức thông qua

Hội đồng Kiểm tra, sát hạch; Kỳ thi nâng ngạch công chức, xét nâng ngạch công

chức; Kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức, xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được triệu tập, trưng tập

tham gia thực hiện nhiệm vụ tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; thi (xét)

nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

2. Các tổ chức, đơn vị và cá nhân khác có liên quan đến thu, nộp, quản lý

và sử dụng phí tuyển dụng công chức, viên chức; nâng ngạch công chức, thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng

xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức quy định quy chế tổ chức
các kỳ thi tuyển

3

1. Trường hợp một đối tượng đảm nhiệm nhiều nhiệm vụ trong cùng một

thời điểm của kỳ tuyển dụng, nâng ngạch, thăng hạng thì được hưởng 01 mức chi

cao nhất.

2. Đối tượng và thời gian được hưởng mức chi tại Nghị quyết này được cấp

có thẩm quyền quy định tại Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển

công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức; nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức,

thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức.

3. Đối với các nội dung chi và mức chi phát sinh theo thực tế liên quan đến

công tác tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức, thi (xét) nâng ngạch công chức,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trên nhưng chưa được quy định tại

Nghị quyết này thì các cơ quan đơn vị căn cứ quy định về nội dung chi và mức

chi tại các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh để thực hiện

cho phù hợp.

4. Trong quá trình thực hiện, trường hợp Trung ương ban hành văn bản quy

định về mức chi cho công tác tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức; thi (xét)

nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức thì thực hiện

theo quy định của Trung ương.

5. Các khoản chi ngoài lương cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động được triệu tập, trưng tập tham gia thực hiện nhiệm vụ tổ chức tuyển dụng

công chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước quy định tại Nghị quyết

này được áp dụng cho đến khi thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị quyết số

27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp, Kết luận số

83-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về cải cách tiền lương;

điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công và

trợ cấp xã hội từ ngày 01 tháng 7 năm 2024.

Điều 4. Nội dung chi, mức chi và nguồn kinh phí thực hiện

1. Nội dung chi, mức chi theo Phụ lục kèm theo Nghị quyết này.

2. Nguồn kinh phí thực hiện

a) Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo theo

phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

b) Các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật.

4

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám

sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên

giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết

này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các

cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Trên đây Thông cáo báo chí của Sơ Nội vụ về văn bản quy phạm pháp luật

do HĐND tỉnh ban hành quy định nội dung chi, mức chi tổ chức tuyển dụng

công chức, viên chức; thi (xét) nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, kính gửi Báo Đồng Nai, Đài

Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan,

đơn vị có liên quan biết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các sở, ban, ngành;

- Các ĐVSN thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T09:38:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Bảo Khang<khangnb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-01-02T09:46:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Quốc Vũ<vunq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:12:20+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:12:35+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:12:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:12:47+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:13:29+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!